DE ÆTATE S. GREGORII AGRIGENTIN
 A 20 ad annos prope 4
 pro. Hec ex Leontii Historia. Jam ab anno 682
 ad 711, qui ultimus Justiniani II annus, 11 Septem-
 bris dies in feriam vii incurrit anno 689 cyclo
 solis 26, anno 695 cyclo solis 4, anno 700 cyclo
 solis 9, anno 706 cyclo solis 15. Atqui anno 689
 Gregorii reditus ad Ecclesiam suam adjudicari ue-
 quit; si enim reversus Agrigentum anno 689, in-
 didem igitur discessit anno 685 exeunte, simulque
 iudicium de eo institutum postridie Paschatis
 anni 688. At enim a præcipite an. 685 ad 688 tres
 numerantur pontifices, Joannes V, Conon, Sergius;
 cum tamen sub uno duntaxat Gregorius et carce-
 ribus oclusus, et calumnia tandem vindicatus.
 Neque annus 700 ad causam nostram facit: quo
 enim anno Constantinopoli Romani rediit Grego-
 rius, rerum potiebatur Justinianus II, cum tamen
 ab anno 698 ad 705 Absimarus Tiberius Constani-
 nopoli imperaret. Contumax itidem est annus 706,
 ex eo enim fieret in iudicium vocatum Gregoriorum
 anno 705 ab Joanne VII, qui pontifex audierat
 paucos ante dies, hoc est Kal. Martiis, cum ex
 Leontio discamus, pontificem illum, qui iudex in
 concilio præfuit, in quo Gregorii causa dijudicata,
 non alium ab eo fuisse, qui in custodias conjecit.
 Restat igitur annus 695, qui nullis intricatus am-
 bagibus. Ab 18 Decembris anni 687 ad 29 Octobris
 anni 700 Romanum gesserat pontificatum Sergius,
 simulque ad mensem Julium anni 695 in Constani-
 nopolitanos res dominatus Justinianus II, unde
 intelligis, quam nullis impeditus sit difficultatibus
 Chronologismus noster. Patet enim exacta omnia
 sub uno pontifice Sergio, vereque Constantinopoli
 adhuc imperasse Justinianum II, cum inde Gre-
 gorius recessit, Romam petiturus. Nam si regres-
 sus Romam 21 Julii, Constantinopoli profectus est
 mense minimum Junio, cum tamen Justinianus
 imperio pulsus ab Leontio mense Julio. En igitur
 pro nobis unis stantem characterem illum feriæ vii
 cum 11 Septembris concurrentis, qui, uti demon-
 stravimus, in Justiniani I annis Caietani sententiæ
 nunquam suffragatus.

710. Constantius pontifex migrat Constanti-
 nopolim.
 711. Idem Romam regreditur 24 Octobris. Huius
 anni exitu, vel sequentis initio Justinianus Aug.
 occiditur.
 XXX. Nunc in memoriam revocetur, quod antea
 diximus, Gregorium menses admodum 5 supra an-
 nos 2 Romæ a pontifice detentum carceribus ob
 delatum stupri ejus nomen. Certe quidem, cum a
 Gregorio seiscitatum fuerit ab episcopis Cyzici, et
 Corinthi, qui Romæ aderant a Constantinopolitano
 missi patriarcha juri dicundo in Gregorii ipsius
 causa, quot annos in ergastulo transegisset, fatetur
 ille annos 2, menses 4. Sed tum tamen e Sicilia
 delatores nondum advenerant, qui una cum Gre-
 gorio in iudicium vocandi. At cum dies tandem et
 Gregorio, et accusatoribus, et mulierculæ, quæcum
 conflictum consuevisse, dicta, dicta vero postridie
 Paschatis, impurissima illa mulier, quæ malo dæ-
 mone districta paulo ante quam Gregorius Agri-
 gento solveret Romam perducendus, quæque eo
 ipso die, quo et Gregorius, et delatores, et ipsa
 adeo concilio 314 adstiteret, fassa tandem calum-
 niam, Gregorii precibus Deo solutis dæmone libe-
 ratur, planum omnibus fecit, se annos 2, menses 6,
 tetra genio correptam, quo tam perditæ imposturæ
 pœnas lueret. Age igitur, si furiis agitata femina
 annos 2, menses 6, si capta illis paulo antequam
 Gregorius Romam navigaret, exime mensem unum
 ex sex, qui satis admodum sit maritimo itineri
 conficiendo, apparetque, Gregorium mancipatum
 Romæ carceribus annos 2, menses 5. Atque isthuc
 est, quod nostra in causa maneat necesse, eoque
 evidens constat, characterem illum feriæ vii, in
 quam incidit 11 Septembris dies, quo Gregorius
 ad Agrigentinarum emporium pervenit, in unum
 annum 695 concurrere, quem frustra in Caietani
 Chronologismo perquisivimus.

XXXI. Porro Gregorius carceribus addictus Romæ
 mansit sub uno, quod ante vidimus, pontifice an-
 nos 2, menses 5. Ex concilii sententia innocens
 iudicatus postridie Paschatis, Constantinopolim
 paulo post proficiscitur, ubi Pascha celebrat, inde-
 que regnante adhuc Justiniano II Romam abit, quo
 pervenit 20 Julii, atque hinc in Siciliam solvens
 Agrigentinarum subit emporium 11 Septembris,

710. Constantius pontifex migrat Constanti-
 nopolim.
 711. Idem Romam regreditur 24 Octobris. Huius
 anni exitu, vel sequentis initio Justinianus Aug.
 occiditur.
 XXX. Nunc in memoriam revocetur, quod antea
 diximus, Gregorium menses admodum 5 supra an-
 nos 2 Romæ a pontifice detentum carceribus ob
 delatum stupri ejus nomen. Certe quidem, cum a
 Gregorio seiscitatum fuerit ab episcopis Cyzici, et
 Corinthi, qui Romæ aderant a Constantinopolitano
 missi patriarcha juri dicundo in Gregorii ipsius
 causa, quot annos in ergastulo transegisset, fatetur
 ille annos 2, menses 4. Sed tum tamen e Sicilia
 delatores nondum advenerant, qui una cum Gre-
 gorio in iudicium vocandi. At cum dies tandem et
 Gregorio, et accusatoribus, et mulierculæ, quæcum
 conflictum consuevisse, dicta, dicta vero postridie
 Paschatis, impurissima illa mulier, quæ malo dæ-
 mone districta paulo ante quam Gregorius Agri-
 gento solveret Romam perducendus, quæque eo
 ipso die, quo et Gregorius, et delatores, et ipsa
 adeo concilio 314 adstiteret, fassa tandem calum-
 niam, Gregorii precibus Deo solutis dæmone libe-
 ratur, planum omnibus fecit, se annos 2, menses 6,
 tetra genio correptam, quo tam perditæ imposturæ
 pœnas lueret. Age igitur, si furiis agitata femina
 annos 2, menses 6, si capta illis paulo antequam
 Gregorius Romam navigaret, exime mensem unum
 ex sex, qui satis admodum sit maritimo itineri
 conficiendo, apparetque, Gregorium mancipatum
 Romæ carceribus annos 2, menses 5. Atque isthuc
 est, quod nostra in causa maneat necesse, eoque
 evidens constat, characterem illum feriæ vii, in
 quam incidit 11 Septembris dies, quo Gregorius
 ad Agrigentinarum emporium pervenit, in unum
 annum 695 concurrere, quem frustra in Caietani
 Chronologismo perquisivimus.

gressi nassam, atque Caietanum? Sed vide, quam facile elabamur, quod Caietano non contigit. Quis sibi suadeat, Justinianum hunc ab anno 685, quo solus regnare cœpit extincto patre Constantino, et quidem natu jam grandem, ad 695, quo regio exutus imperio a Leontio, nullum iniisse conjugium, exspectasse tandem exsilium, quo tœdis copularetur? Sed enim cum Justinianus I Theodora viduatus, annum agebat 66, vixit enim annos 82, regnavit 38, menses 7, dies 10, erepta sibi fato Theodora anno regni sui 22, ut ea in ætate vero propius non sit, nuptias renovasse. Quare ut historicorum silentium de nova post Theodoram Augusta Justiniani I favet viduitati, in qua, sublata sibi Theodora, ad mortem usque manserit, ita nullum nobis facessit negotium, quominus putemus, non unicam, non primam Justiniano II nuptiam Theodoram, neque hunc cœlibem vitam duxisse ad annum usque 703, quo ætatis numerabat 34, quippe, cum solus regnare cœpit, 16 natus annos erat. (Theoph. ibid.)

XXXIII. Quid nunc tandem de Corinthio episcopo, qui Constantinopolitani patriarchæ, hoc est Callinici legatus Romæ iudex assedit in Gregorii causa? Notum illud, Romanæ patriarchiæ tres singulari jure paruisse exarchos in Oriente, Corinthium, Thessalonicensem, 315 atque Justinianam I, cujus quidem exarchia ex parte Thessalonicensis coaluit, idque ex Justiniani I, quod ante ostendimus, auctoritate. Sed Romani episcopi in Justinianæ I exarchiam jura desiere, pessumdata a Bulgaris Ecclesia, qui eas occuparunt regiones: cum vero anno 861 religio in Bulgaria restituta Michaelis regis opera, reclamante frustra Romano patriarcha, subdita Bulgarorum Ecclesia Constantinopolitano archiepiscopo, eaque de re decretum scriptum anno 859 in synodo viii œcumenica, Constantinopolitana vii, obtinentibus licet Romani pontificis legatis. Tandem vero sub Basilio II Porphyrogenneta, Achridis, sive Justinianæ I exarchus ἀτοκέφαλος; audiit, ita ut nulli pareret patriarchæ, uti discimus ex Nili Doxopatrii notitia patriarchatum, quam edidit Stephanus Moynius in sylloge variorum opusculorum. Thessalonicensem, et Corinthiam exarchiam, quemadmodum et Siciliam, et Calabriam, e Romana patriarchia avulsas vulgo volunt ab Leone Aug. Isaurico, quo injuriam ulcisceretur a Gregorio II Romano episcopo sibi illatam, cujus opera Italiam ab eo defecisse tralatum. Sed longe ante hæc tempora laudatus modo Nilus factum isthuc scribit, de Constantinopolitano patriarcha disserens, cujus hæc recito Latio donata: *Rarsus ex Occidentali diœcesi duo exarchi similitè, reliquis metropolitani subjectis, multo præstantiores se subjecerunt, Thessalonicensis nempe, et Corinthius, quos secuti sunt metropolitæ reliqui, et archiepiscopi, qui sub illis erant.... Sicilia præterea, et Calabria se Constantinopolitano supposuerunt, et sancta Severina, quæ et Nicopolis dicitur.... An-*

A nexæ itaque Siciliae, Calabriæ. sanctæque Severinæ sedes throno Constantinopolitano a Romano avulsæ, cum Barbari deprehenso papa Romam spoliū factam in proprios usus converterunt, quemadmodum et Creta sub Romano cum esset, Constantinopolitani facta est. Nihilominus pontifex viles quasdam partes, et episcopatus nonnullos in Sicilia, et Calabria habere deprehenditur; metropoles enim, et urbes in eadem illustriores ac digniores Constantinopolitanis possidebat usque ad Francorum adventum. Sic etiam in Longobardia (hoc est, transthyberina) et Apulia, et in omnibus iis regionibus maximas metropoles ante possidebat Constantinopolitanus, reliquas Romanus, ut regiones illæ per partes possiderentur; namque melodus ac poeta dominus Marcus a Constantinopolitano missus fuisse comperitur. Cum autem universæ Longobardiæ ducatus, quæ vetus Hellas erat, sub imperatore erat Constantinopolitano, papa vero separatus sub aliis gentibus vivebat, propterea patriarcha Ecclesias obtinebat; nam Brundusim et Tarentum a Constantinopolitano sacerdotibus accubebant, idque nullum latet. Cum vero Franci ducatum occuparunt, tunc Romanus in omnibus hisce ecclesiis ordinationes tenuit; in iis enim regionibus, quas Constantinopolitanus imperator obtinebat, vel postea a barbaris gentibus recuperabat, jure patriarcha Constantinopolitanus ordinationes habebat, cum Roma modis omnibus a Constantinopoli alienata aliis sese submisisset. Papam vero partes aliquas antea in Sicilia obtinuisse, manifestum sit ex Vita sancti Gregorii Agrigentinarum urbis, quæ nunc Gregentium dicitur, episcopi: in ea siquidem scriptum est papam sanctum Gregorium Agrigentinarum episcopum ordinasse; sed eo tempore Roma nondum penitus separata erat a Constantinopoli. Tenebat itaque multos ab hinc annos Constantinopolitanus ex parte et Siciliam, et Calabriam, et papa paucula quædam, quemadmodum et in Longobardia, usque ad separationem; tunc enim separatus est ab his regionibus papa usque ad Francorum adventum. Haud sum gravatus tam multa afferre, quia non pauca in iis animadversione dignissima.

XXXIV. Principio falsi arguuntur, qui Romanæ patriarchiæ distractionem ab Leonis Isauri temporibus repetunt, cum multo antequam Roma penitus a Constantinopolitano imperatore defecisset, jam illud usuvenisse doceat Nilus; neque tamen illa defecerit, nisi sub Leone Isaurico anno 726, quo ducem, cui rerum summa credita, sibi senatus populusque elegit, quamquam post in officium iterum redacta, donec anno 774 Constantino Copronymo Aug. regium imperium prorius excusserit, in pontificis sui jura sese dedens (V. Pag. ad an. 796 et 799); qui aperte Nilus testatur, accessisse Siciliam, Calabriam, Cretam Constantinopolitano patriarchæ, cum Barbari deprehenso papa Romam spoliū factam in proprios usus converterunt; itidemque scilicet in Longo-

hardia transtiberina, Apuliaque principes Eccle-
 sias Constantinopolitano episcopo adhaesisse, Ro-
 mano Barbaris maxime obnoxio, hæcque in ea
 conveniunt tempora, quæ Leonem Isaurum præ-
 cesserint, cum scilicet Longobardi reges Italianam,
 atque ipsam adeo Romam ærumnis cumularunt.
 Certe anno 658, cum Paulus metropolita Cretæ,
 quæ Thessalonicensis exarchiæ portio, irritam
 habuerit Joannis Loppensis sua in provincia epi-
 scopi provocationem ad Vitalianum papam, quid
 hoc est, nisi in Vitaliano patriarchæ sui personam
 haud agnovisse? Adeone rerum imperitum, vel in-
 sanum nobis illum singamus, quem vel fugerit,
 quod et Cæsareis, et ecclesiasticis cautum legibus,
 licere episcopo a metropolitæ judicio ad patriarchi-
 cum tribunal appellare, vel, cum illud probe nosset,
 prohibuerit tamen legitimum judiciorum cursum?
 Si hæc non demus, affirmandum tandem, Joannem
 Loppensem episcopum non ideo ad Vitalianum ap-
 pellasse, quod in eo sui patriarcham, sed quod uni-
 versæ Christianorum **316** Ecclesiæ caput proflite-
 retur; intercessisse Paulum appellationi, quia raro
 ad Romanum pontificem provocatum ab iis episco-
 pis, qui alii subessent patriarchæ, quin turbæ exortæ;
 quando invidiosæ semper appellationes ad Roma-
 num episcopum; adeo ut ne ipsi quidem Afri illas
 siverint; et tamen eorum Ecclesia Romanæ patriar-
 chæ contributa; quia primis Ecclesiæ sæculis,
 perinde se gesserunt Carthaginienses episcopi Afri-
 canæ Ecclesiæ exarchi, atque suis in diocesisibus
 Alexandrini, Antiocheni, Ephesini, Cæsarienses,
 Heraclienses, quando nullum imperium supra exar-
 chicum majus: neque tandem subjectos sese Ro-
 mano patriarchæ sensere, nisi ex auctoritate Justi-
 niani I Aug., qui novellam edidit constitutionem
 123, qua Romanæ patriarchiæ jura in universas
 Occidentis Ecclesias, in quarum censum reposita
 Africana, diffusa, quemadmodum par fatum antea
 tulerant Miana, Pontica, Thracica Ecclesia, quarum
 exarchi Constantinopolitano patriarchæ cervices
 subdidere, qui ipsorum jura adoptavit, cum prius
 merus foret suffragator episcopus Europæ provinciæ
 metropolitæ, hoc est Heraclensis episcopi, qui simul
 exarchus Thraciæ dioceseos ex Europa, Thracia,
 Hæmimonte, Rhodope, Mæsia II, Scythia provin-
 ciis compactæ, eoque nomine jus Constantinopo-
 litanum patriarcham ordinandi perpetuo mansit
 in Heraclensi episcopo, qui honoris ergo dictus
 προέδρος τῶν ὑπερτρίμων. Quare concludimus anno
 658 Cretam provinciam, quæ una ex 6 unde con-
 flata Thessalonicensis exarchia, distractam a Ro-
 mani patriarchæ jurisdictione, eoque exemplo di-
 vinare possumus, an æque tum temporis defecerint
 Constantinopolitano patriarchæ provinciæ reliquæ
 ejusce exarchiæ, hoc est Macedonia I, Thessalia,
 Epirus vetus, Epirus nova, et Macedonia salutaris
 pars, tum adeo Achaia, quæ quondam pars Thes-
 salonicensis, sive Illyricianæ dioceseos; subinde
 vero singularis audiit exarchia, cui præerat Co-

rinthius episcopus. Quid, quod secessionem illam
 Gregorii nostri tempestate, quem Leoni Isauro præ-
 ivisse nemo dubitat, factam jam Nilus demonstrat,
 quo scribente notissima exempla omnia, quæ nobis,
 amissis temporum injuria monumentis, plane ob-
 scura; adeo ut ne Hydruntini ipsi, qui Ecclesiæ
 suæ res cum Ferdinando Ughello communicarunt,
 aliquid subodorati de Marco episcopo, eoque omis-
 sus ab Ughello?

XXXV. Deinde ex eo, quod Nilus, ut ostendat
 aliquot in Sicilia Ecclesias superstitisse quæ Ro-
 mano pontifici parerent, Gregorii Agrigentinarum
 episcopi producat inaugurationem a Romana patriar-
 cha peractam, novum elicimus argumentum, quo
 ipsius ætatem, contra quam Caietanus sentiat.
 constabiliamus. Nemo mihi negaverit, Gregorii
 Magni tempore Siciliæ universæ Ecclesias uni Ro-
 mano patriarchæ obtemperasse, quod ex ipsis
 epistolis constat. Atqui Gregorius pontificatum
 maximum ingressus anno 590, ab Justiniani I ex-
 cessu 25. Si igitur Gregorius Agrigentinus sub Ju-
 stiniano Aug. vixit, et eo quidem Justiniano quo
 rerum Constantinopolitanarum omnino Sicilia partim
 Constantinopolitano, partim Romano subdita
 patriarchæ, si sub Justiniano I nulla omnino Sici-
 liæ Ecclesia a Romani pontificis jure avulsa, quis
 non intelligat, unius Justiniani II ætati vindican-
 dum? Quod si vero Justiniano II Aug., et in Sicilia,
 et in Longobardia transtiberina, et alibi, dimiuta
 Romani patriarchæ jura, quæ sibi Constantinopo-
 litanus arrogavit, quidni æque fateamur idem fa-
 ctum in Thessalonicensi et Corinthiaca potissimum
 exarchia, quando Leontius certissimus scriptor
 nobis prodit, Corinthium episcopum e conventu
 fuisse Constantinopolitano sub Callinico patriarcha,
 a quo legati sui munere Romam missus, ut de Gre-
 gorii crimine, cujus insimulatus, judicaret?

XXXVI. Equidem si aliquid hoc loco conjectura
 dandum, non male dixerim, defectionem illam Ec-
 clesiarum Illyrici, Achaia, Sicilia, Calabria ad
 Constantinopolitanum patriarcham, factam sub
 Heraclio Constante II, et Pyrrho Constantinopoli-
 tano episcopo, Monothelitarum signifero, cujus quod
 Ἐξέστην et τὸ πῶν anathematismis devovisset Mar-
 tinus papa, anno 649, in Naxum insulam primo
 asportatus, inde Constantinopolim, ubi injuriis
 omnibus cumulatus in Chersonesum tandem exsul
 mittitur, sic Constante Aug. jubente, qui Pyrrhi
 partes hæresimque tuebatur. Tam scelestæ igitur
 animati cum fuissent in Martinum cum imp. Con-
 stans, tum Pyrrhus patriarcha, quidni ad cæteras,
 quibus ille affectus, injurias illud accesserit, ad
 defectionem excitas Sicilia, Calabria, Achaia,
 Illyricique Ecclesias? Ecce Martinus ipse post da-
 mnatam cæthesin, et typum Pyrrhi, Joannem Phila-
 delphiæ episcopum vicarium suum in Oriente re-
 nuntiat, quid hoc est, nisi evidentissimum argu-
 mentum, descivisse ab eo, et Thessalonicensem, et
 Corinthiam exarchas, quibus perpetuo injunctus

Romani patriarchæ in Oriente vicariatus, adeoque dubiam eorum episcoporum, qui iis parent, quæque adhuc aperte non rebellassent, fidelem fuisse, ut id tandem munus demandandum fuerit provincie episcopo extra eas exarchias posito; erat enim Philadelphie episcopus e synodo Lydiæ provincie, quæ Constantinopolitanæ patriarchie contributa. Hæc cum ita sint, desinat Caietanum dicam dicere Leontio, quod anxium animi Pontificem, quid rerum gereret, uti manifesta sibi fieret Gregorii innocentia; hæc consuluisse dicat Marcum abbatem, qui quondam Hierosolyma Gregorium deduxerat: *Audi me, domine, tuique servi consilium accipe: neque enim de homine nos ferre iudicium possumus, nisi archiepiscopi Constantinopolitani, itemque piissimi 317 imperatoris accedente consilio. . . . Probatum pontifici consilium, quare litteras ad piissimum imperatorem nostrum Justinianum, sanctissimumque archiepiscopum Constantinopolitanum accurate scribit, advocansque duos episcopos, qui cum sancto Gregorio in concilio (h. e. Constantinopolitano) una fuerant, datis quæ ad iter usui fuerant, Constantinopolim dimittit.* Non hæc concoxit Caietanus; *Quid enim (inquit) Romano pontifici cum imperatore Orientis et patriarcha Constantinopolitano, in iis, quæ ad iudicia spectarent, cum episcopis, et præcipue sedi Romanæ subjectis, quales fuisse episcopos Siciliae certum est eo tempore?* Atqui quod certum prædicat Caietanus, hoc ipsum est quod plane negamus, si quidem ad Justiniani II tempora respiciamus. Tunc enim vero omnis ferme Siculorum Ecclesia Constantinopolitani episcopi auctoritati obsequens, licetque Agrigentina Romanas adhuc partes tueretur, tamen nescimus quæ sædera ab utroque patriarcha sancta, unde iurium fines circumscripti. Neque illud verum, quod tantopere exaggerat Caietanus in episcoporum iudiciis nihil imperatoribus tributum: imo vero nimium quantum iis tributum, ut licuerit, et episcopos delegare, qui causas cognoscerent, et appellantes audire, iisque consulere. (V. Euseb. E. H. lib. x, cap. 5; Marcum, *De conc. sac. et imp.* lib. vii, cap. 9.) Nonne hoc satis, ut cordate sese gessisse Marcum abbatem cum Romano pontifice dicamus, qui auctor rem deferendi ad imperatorem, quando, modo volupe illi fuerit, episcopum poterat deligere, qui Gregorio jus diceret, quin eo in iudicio vel minimum sibi arrogaret Romanus pontifex? Quapropter videat Caietanus, ecquo jure suspectam vendidit Leontii narrationem, quam crambem recoquit, quoties res in sententiam suam non cedunt. Utrum hoc probandum, iudicent subactæ doctrinæ capita: ego magni viri manibus æterno studio addictus, quæ e re mea sunt, exequar.

XXXVII. Postquam tam multa dixerim vindicandæ Gregorii ætati, quid adhuc superest, nisi ut mantissam dem, quo tantum negotium conficiatur? Age vero Sergius pontifex, perspecta Gregorii innocentia, simulque sanctitate prodigiorum effectrice, illum sibi accersit, et: *Quid tibi (inquit), fili, repen-*

damus pro omnibus, quæ nobis Deus per te tribuit? Ac nosti jam dimidium nostræ urbis partem, itemque episcopatum sancto ac principi apostolo, qui hic est, subjacere? Rem prorsus ita habere affirmat Gregorius. At pontifex, Mecum ipse statui jam, quæ peculiaris nobis est, mediam urbis nostræ partem a sancto, divino, sempiternaque laude digno imperatore nostro Constantino apostolorum principi donatam, per te nunc Deo, temploque abs te ædificando attribuere. . . . inde advocati a pontifice Ecclesiæ dilecti, primoresque urbis, cumque assedissent, una cum pontifice scripsere librum, quem a synodi episcopis, cunctaque Ecclesia obsignatum beato Gregorio dedere. Hic Caietanus vitiatam lectionem incusat; non putat, non patitur pontificem tam large liberalem.

B Audit Metaphrastem cum Leontio convenire; nec duobus tamen testibus penes illum fides. Et tamen, excepta suscipione, nullus illi ensis, quo testimonium jugulet. Tantum concedit, elargitam a pontifice prædiorum partem, quorum Romana Ecclesia in Sicilia potiretur. Neque pontificis modo liberalitatem coerces, sed etiam imperatoris. Cum Gregorius Roma sese Constantinopolim contulisset, eo admirationis fuit Justiniano Aug., ut cum ab eo petisset locum sibi in Agrigentina urbe tribueret, ubi novum poneret episcopale templum, quandoquidem quod supererat, sacrilegiis incestaverat Leucius quidam hæreticus in Laodicensi synodo proscriptus, qui, se absente, pseudo-episcopum gesserat: *Ecce, inquit, imperator, dimidium urbis partem, quæ pia subest imperio nostro, per te Deo damus, dicamusque, uti ædem Deo fidelem, episcopiumque, ubiubi libuerit, instaures. Inde decerni donarique Gregorio locum multasque possessiones jubet.* Non hæc historica fide scripta censet Caietanus, sed oratorie, hoc est ὑπερβολικῶς. Nos contra, cum nullo videamus fulcro firmari Caietani suspensionem, rem, ut plane sonat, interpretamur. Sed quod in causam venit, consideremus.

XXXVIII. Ait igitur Sergius pontifex dono ab sese donari Gregorium ex dimidiata Roma, quæ a Constantino Augusto apostolorum principi elargita, mediam partem. Sed quis, oro, iste Constantinus, qui donum illud obtulit? Numquid Magnus ille, qui Christiano populo pacis astrum affulsit? Longe abeunt hoc indicando Leontiana verba. Perpende hæc Sergii, quæ protulisse docet Leontius, *imperatore nostro Constantino, tuum videris, donationis auctorem Constantinum aliquem prædicandum, quo imperante et Sergius et Gregorius vixerint; qui enim nostrum dixerit imperatorem Sergius, cujus potestati nunquam fuerit obnoxius? Porro Caietanus, Leontium Gregorio ætate æqualem demonstraturus, eo maxime nititur argumento, quod imperatorem Justinianum nominans nostrum usurpet, quod nemo damnarit. Jurisconsulti Ulpianum suum, ad Antonini Caracallæ referunt tempora, quod in l. 32 De donationibus inter virum et uxorem, astrum dicat illum imperatorem: Imperator noster Anton-*

nus Aug. ante excessum Saceri patris sui, oratione in senatu habita, fuit auctor censendi, ut aliquid ex juris rigore laxetur; neque alia inaccessum via in aliorum ætate definienda. Itaque si Constantinus ille, qui Romanam Ecclesiam dimidia urbe donatam voluit, jura dixit, cum Sergius ævo frueretur, nunquam impetraverit Caietanus, ut Gregorius Justiniani I 318 temporibus adjudicaretur. Nullus ante Justinianum I Constantinus Aug., qui in res Romanas dominatus, nisi Magnus ille, Christianarum rerum præsidium: nam ad Constantinum filium quod attinet, nullum illi imperium datum in Italia, sed in Galliis, Britannia, atque Africa proconsulari. Quod si ab anno 337, quo Constantinus Magnus excessit, ad 560, ante quem Gregorio diem Romæ dictam non putat Caietanus, anni omnino intercedunt 223, nullo pacto ascribendus Gregorius annis Justiniani I, sub quo neque ipse, neque Romanus pontifex dixisse poterant, imp. Cæs. Constantino Magno quondam paruisse. Quod si ad Justiniani II tempora differamus Gregorium, statim occurreret Constantinus Aug. Justiniani pater, piissimus vere, Ecclesiæque bono natus, quem imperantem coluerint et Sergius, et Gregorius. Illic igitur Constantinus primus omnium dedit, donavitque B. Petro apostolo dimidium Romæ, hoc est τὸν ὑπισμένον συνθηκῶν, sive Canonis, quem repræsentaret Romanus populus, unde sumptus sufficerent, queis Ecclesia erat opus, non secus atque deinde Justinianus F. Agrigentinae Ecclesiæ, quo novum et templum, et episcopi ædes extruerentur, dimidiam Agrigenti partem dedit, in qua, super tributa, quæ populus penderet, nil demum intelligas, nam datum adeo imperii jus suspicari non licet, cum una eademque civitas duobus parere dominis plane monstruosum, neque donum donatum seu Romano, seu Agrigentino episcopo, sed Petro et Deo, ut Ecclesiæ impensis consuleretur; quod diserte in Agrigentina donatione significatum, neque secius de Romana affirmandum.

XXXIX. Atque hic gratulari mihi liceat litteratorum civitati, singulari ornatae beneficio ab Leontio nostro, cui gratiæ eo nomine sane quam miræ habendæ. Quotus enim quisque est, qui nesciat, quas divitias excitavit Constantini Aug. donatio, qua aucta fertur Romana Ecclesia? Sunt qui illam hypobolinæam sugillent, sunt qui ut germanissimam Constantini scripturam amplectentur, sunt qui depravatam legitimum opus dicitent, sed iis, qui subditivam illam volunt, nondum compertum equo e fonte fabula illa eruperit. Tandem vero aliquando facem hisce tenebris depellendis prætulit Leontius noster testimonio, quod auro contra pretiosius, quodque frustra Caietanus sollicitat. Ex eo intelligimus, Romanam Ecclesiam a Constantino Pogonato donatam dimidio canonis, quem populus Romanus in fiscum Cæsareum inferebat. Sed enim, cum temporis processu Cæsarem potentia in Italia, atque ipsa urbe labefactata rueret, non mihi dubium, quin

Romani pontifices pedetentim principale jus invaserint: cumque certum illud, Constantinum quemdam Cæsarem dimidium Romæ apostolicæ Ecclesiæ tribuisse, inde bella arrepta occasio novam eudendi donationem, cujus auctor non Constantinus Pogonatus, sed Magnus perhiberetur, quique non consuetudinum dimidium, in quo dimidia Roma significata, dederit, sed omnem plane urbem cum jure gladii: neque Romam tantum, sed, ut magnificentior donatio appareret, provincias non paucas, quibus alia insuper supplementi loco addita, ut Romani pontificis principatus æquis conditionibus illustraretur. Quare ad cætera, quæ Constantinianam profligent donationem cujus non una prostant exemplaria, testimonium Leontii accedat, quod non modo impudentissimi impostoris fraudem detegit, sed equo e semine monstrum illud natum, quod tot sæcula ob oculos hominum versatur.

XL. Hæc cum ita sint, quid restat amplius, ut effecta viribus dicatur Caietani opinio de Gregorio Agrigentinarum episcopo Justiniano I compare? Tam multa cum illam oppugnent, contra omnia conspirent ad declarandum, vitam Gregorium produxisse sub Justiniano II, quis tam insane obfirmato sit animo, qui in Caietani verba nihilominus juret? Nemo unus ex vetustis scriptoribus Gregorium ad Justiniani I tempora rejecit, Nicephorus Callisto excepto, lib. xvii, cap. 27 H. E. At quis iste Nicephorus? Sæculi xiv scriptor, qui tot sphalmata comisit in ecclesiasticis rebus enarrandis, ut non nisi cum tædio ab acris iudicii viris ejus Historia legatur. Ausim igitur Leontianam fidem in discrimen vocare tam lubrico testimonio, quod tot alia oppugnant? Præter Epitomasten Gregorianæ vitæ, et Menologium Basilianum, ab Leontio sunt Simeon Metaphrastes, Menologium Græcum a Gulielmo Suleto Latine versum, Nicetas monachus Studita, quos tamen Caietanus septentariæ suæ auctores laudare non veretur. Hæcne εὐστομαχῶς feremus, an cum Terentiano Simone dicamus (in Andr. act. v, sc. 5):

Ita prædicat? ingentem confidentiam!

XLI. Metaphrastes tam liquido, quam lux ipsa, scripsit, interfuisse Gregorium magnæ synodo Constantinopolitanæ, quæ convenit Monothelitis orco devovendis, potissimum vero Cyro, Sergio, Pyrrho, Paulo Monothelitarum primipilis; simulque vitam egisse Justiniano Aug. imperante. Quid hoc est, nisi nobiscum sentire Metaphrastem? sed enim illum ratus Caietanus ad suas adductum iri rationes, modo contaminatam diceret narrationem de synodo adversus Monothelitas coacta. Equæ (malum) calamitas ista, qua efflictim pressus cum Leontius, tum Metaphrastes? Corruptus Leontii Commentarius, ubi percensetur Gregorius inter theologos cooptatus, qui summo in consessu Monothelitas prosciberent; depravata hoc ipso in loco Gregorii vita, quam Metaphrastes concinnavit. Mira res, cui non credant, nisi qui fuerint e gente

Meneni. Sed, ut hæc omittantur, satis superque A docet Metaphrastes Gregorium nostrum in eam synodum **319** convenisse, in qua res acta contra Monothelitas : nam ait ab ea abfuisse cum Romæ, tum Sardinæ episcopos, quippe morbo implicitos : et Romanum quidem legatum misisse, qui sui personam obiret. Hæc non caidunt, nisi in synodum vœcumenicam ; nam quod v attinet, neque legati a pontifice missi, qui synodo præessent, neque hic Romæ considerat, sed ipsa in urbe regia, quod a nobis demonstratum. Qua re improbum opus desudat Cajetanus, cum Metaphrastem in partes suas protrahere pertentat.

XLII. Neque candidius fatum expertus, cum suppetias advocat a Græco Menologio Sirletano, e quo non video, quid emungat, quod ad suam faciat causam. Ex eo hæc recitat, quæ scilicet leguntur ad 23 Novembris : *Commemoratio sancti Gregorii episcopi Agrigentini. Hic fuit sub imperio Justiniani ex urbe Agrigento, piis atque hospitalitatis et elemosynarum studiosissimis parentibus ortus. Annos natus decem et octo desiderio venerandi sancta loca Hierosolymam petiit, ibique a sancto Macario diacono su facius reversus est Byzantium; postea Romam venit, ubi episcopus Agrigentinus creatus est, quo munere præclare functus, multis editis miraculis, in summa senectute migravit ad Dominum.* Hocæne magnum illud testimonium, quo tantopere gestiat Cajetanus? cone nomine celo dignum habitum Menologium aliud, Basilii Aug. editum jussu, ubi disertim indicat vixisse Gregorium sub Justiniano Rhinotmeto? perinde vero ac, quia Sirletanum Menologium Justinianum nominavit nulla cognomenti accessione, idcirco confugiendum ad Justinianum I, excluso penitus Justiniano II. Sed cognosce, quæ commisceatur, uti suam, quoquo modo possit, sententiam tutetur. Videt eodem in Sirletano Menologio ad 19 Decembris mentionem fieri de sancto Gregorio Agrigentino, atque hinc statuit duos Gregorios Agrigentinos episcopos, unum, hoc est Leontianum, qui vixerit Justiniano I Aug., eique arrogat elogium, quod ad 23 Novembris in Sirletano Menologio legitur ; alterum Justiniani II regno vindicat, quem meminisse idem Menologium putat ad 19 Decembris ; quo discrimine neglecto factum ait, ut priori partim imputata sint, quæ unius secundi propria, atque ex duobus unus coaluerit Gregorius. Argute satis, sed vere nihil. Si Menologium Sirletanum ad 19 Decembris vel minimum inueneret de ejus, quem laudat, Gregorii ætate, esset unde nobis gratularemur de comperta ejus Gregorii ætate, quin tamen Leontianum a Justiniani II temporibus dimoveremus. Porro, Gregorio nostro prævisse sive unum, sive plures Gregorios Agrigentinos sidera, docet cum historia translationis beatæ Agrippinæ ab eodem Cajetano exhibita t. I Vitarum SS. Sicularum, quæ nobis suppeditat sub Valeriano, et Gallieno Augg. Gregorium quendam Agrigentinum episcopum, tum Leontius

noster, qui de Gregorio Roma appulso Panormi cum Felice episcopo, a quo Agrigentino in throno locaretur, scribens hæc inquit : *Igitur in proprio episcopio commorantur, cui ab sancto Gregorio nomen erat, quod certe olim Agrigentinæ Ecclesiæ fuerat, Libertinum appellatum.* Agrigentinese episcopium Panormi positum, quemadmodum Libertinum antea dictum à Libertino episcopo Agrigentino:um primo, ita Gregoriani nomen subinde excepisse a Gregorio quodam ejusce civitatis episcopo non immerito acupari licet. Huncine celebrat Sirletanum Menologium ad 19 Decembris, an illum de quo laudata Agrippinæ historia, si quidem alius ab eo, quem obiter nominat Leontius, an alium quemvis, modo non nostrum, cujus notitia interierit? Allingat Cajetanus sub Justiniano I quotquot voluerit Gregorios Agrigentinæ Ecclesiæ episcopos, dum Leontianum a Justiniani II ætate non sollicitet, si sartam tectam velit Leontianæ Historiæ fidem. Atque hæc locum obtinent, si quidem Cajetano deus Gregorium, cujus Menologium Sirleti meminit ad 19 Decembris, alium ab eo esse, cujus res per summa capita 23 Novembris percensentur. Quid si unus idemque fuerit? quoties in Menologiis occurrit cum Græcis, tum Latinis, ut de uno sanctitatis fama illustri homine bis terve in anno mentio fiat? Si Gregorius, qui tantumdem indicatur 19 Decembris, ab eo differt, cujus vita præcise describitur 23 Novembris, cur illaudatus omittitur? oportebat sane et hujus res gestas leviter attingere. Quapropter si ne unco quidem raptari queat Sirletanum Menologium sustinendæ Cajetani causæ, si et isthuc Basiliano recentius, nullum enim illo antiquius, quis tam insubidiæ mentis sit, quin intelligat, eadem Sirletanum dixisse, atque Basilianum Menologium, proindeque nostras in partes venire, a Cajetanis abscedere?

XLIII. Venio tandem ad Nicetam. Hic si immerer, male tempus ludam : cum enim ille prodit (lib. *Contra Latinos* t. VI *Antiqq. lect.* Henr. Cansii) Gregorium Constantinopolitanæ synodo interfuisse, imp. Cæs. Constantino Pogonato, pontifice vero Maximo Agathone, non possumus meliori ad vocatione causæ nostræ iura defendere. Cajetanus pro se stantem dicitur Nicetam, quia de eo locutum Gregorio certat, qui alius ab Leontiano. Verum enimvero Leontius non alium nobis laudat Gregorium, nisi qui vitam duxerit summo humanarum rerum Byzantii præposito Constantino Pogonato, ejusque F. Justiniano II regni consorte, sacrorum vero Romæ antistite Agathone ; ut ipsisimus sit Nicetæ Gregorius, atque Leontii, huncque duplicare juxta sit, atque nova intermundia Epicureis aggerere. Sed desinat aliquando Cajetanus quoniam gladio **320** nequill, volsellis pugnare, conari desinat revocare Gregorium ad Justiniani I ætatem, quod strenue oppugnat Leontius, e cujus commentario, quidquid de tanto episcopo novit posteritas, velut aqua e fonte, dimanavit.

Jamque opus exegi, quod tantum veritatis ergo suscepi, non quo minimum de Cajetani fama detrahat. Quæ in medium produxi firmissima, tutissima omnia, unde conficiatur Gregorius Justiniano II cum Constantino patre imperante Agrigentinarum episcopum ab Agathone P. M. inauguratum, eodem Aug. sceptrum solo obtinente, Petrique in cathedra sedente Sergio calumnia vindicatum Romana in synodo, simulque a pontifice donatum dimidio Canonis Romani populi, quem maximo apostolorum

A Petro, conditaque ab ipso Ecclesie Constantiensis Aug. Pogonatus piissima liberalitate sacrum voluit. Indè intelligant Agrigentini, quod et tantus sibi obtigerit episcopus, quod et Ecclesia sua tam amplo, illustrisque munere aucta, acceptum referendum Panormitanis, viris et sanctitate et pontificatu maximo clarissimis, quibus in obsequentis animi monumentum collata gratiarum symbola laudum obeliscum ponant.

ANNŌ DOMINI DCCCXCI.

ANONYMUS BECUCCIANUS.

NOTITIA.

(GALLAND. *Vet. Patrum Biblioth.* t. XII, p. 11.)

Dominicus Becuccius præpositus Ecclesie sancti Felicis ad Imam, ex Bibliotheca Gabrielis Richardii edidit Florentie anno 1768 ex quodam ms. (a) libellum auctore incerto, cui titulus est *Dogmata orthodoxa, etc.* Scriptor ejus nusquam comparet. Gallandius noster in suis adversariis *Anonymum Damascenum* scripserat. Becuccius V. C. putat monachum fuisse (pag. 16), his ductus argumentis: primo quia teste Mabillonio, monachorum erat hinc inde a Patribus quædam decerpere, quæ alienis operibus subjungebant, ne ullæ in fine pagellæ vacarent in codicibus. Secundo quia Joannem Damascenum *sancti Patris nostri* appellatione allegat, quem constat in sanctæ Sabæ Laura monachi vitam gessisse. Hæc quanti sint, quisque facile intelligat. Visum mihi est a nomine editoris *Anonymum Becuccianum* appellare. Facile autem crediderim esse pium aliquem laicum, qui pro liberis suis religiose educandis brevem illam catechesin planamque conscripserit, sive manualet librum vel Eucheridium, ut veteres loqui solebant. Sub finem enim ait: *Ego quidem, filii mei dilecti, exposui vobis hæc sancta dogmata.... ut pro certo habeatis, quod is qui genui vos ita crederet, etc.* Quod ergo sanctum Joannem Damascenum *sancti Patris nostri* appellatione donaverit, id ex consuetudine est, qua sic Græci omnes sanctos etiam non monachos, aut certi instituti quod nos profiteamur, vocare pie et religiose consueverunt. Cum porro multus sit auctor noster in tradendo dogmate de cultu imaginum, liquet eum post synodum Nicænam II vixisse. Quare nec ante annum 791 illum ponendum censuimus. De revelatione Gregorii Thaumaturgi, vide quæ in eo scripsit Gallandius (b).

(a) Signatur K. I. estque chartaceus, quem Becuccius describit in præf. pag. 14, ac videtur

seculi xv.

(b) *Bibl.* tom. III, pag. 447, et proleg. pag. xxxv.

ΔΟΓΜΑΤΑ ΟΡΘΟΔΟΞΑ

ΑΠΕΡ ΕΞΕΘΕΝΤΟ ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ

ΚΑΙ ΠΑΝΤΕΣ ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΠΑΤΕΡΕΣ, ΚΑΙ ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟΙ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΙ.

DOGMATA ORTHODOXA

QUÆ EXPOSUERUNT SANCTI APOSTOLI

OMNESQUE SS. PATRES, ATQUE OECUMENICI DOCTORES.

(GALLAND, *Vet. Patrum Biblioth.* t. XIII, p. 377.)

Πιστεύομεν, καθὼς ἐδαπτισθημεν εἰς Πατέρα καὶ Ἰῶν καὶ ἅγιον Πνεῦμα, τὸν ἕνα Θεόν. Εἰ γὰρ καὶ Θεὸς ὁ Πατήρ, καὶ Θεὸς ὁ Υἱός, καὶ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἀλλ' οὐ παρὰ τοῦτο τρεῖς Θεοί, ἀλλὰ μία θεότης τρισυπόστατος. Ἐπὶ γὰρ τῆς ἁγίας Τριάδος ὁμολογοῦμεν μίαν φύσιν, μίαν ὑπερούσιον οὐσίαν, μίαν μορφήν, μίαν βασιλείαν, μίαν ἐξουσίαν, μίαν θέλησιν, καὶ μίαν ἐνέργειαν, ἐν κράτος, καὶ ἐν ἐξελμα τῶν τριῶν ὑποστάσεων ἀκίνητον, δι' ἀκινήσιας δὲ τὰ πάντα τῷ θείῳ αὐτοῦ προστάγματι κινεῖον, πάντων προνοητικόν· διὰ πάντων διήκουσαν τὴν ὑπέρθεον θεότητα, καὶ πᾶσι κατὰ τὸ συμφέρον οἰκονομοῦσαν, εἰ καὶ ἄγνωστα ἡμῖν εἰσι. Τρεῖς δὲ αὐτῆς ὁμολογοῦμεν τὰς ἁγίας ὑποστάσεις, τρία πρόσωπα, ἥτοι τρία ἄτομα, οὐκ ἄλλο καὶ ἄλλο τὴν φύσιν, ἄλλο δὲ μᾶλλον καὶ ἄλλο τὴν ὑπόστασιν, οὐ φύσει διαφέροντα ἀλλήλων, ἰδιότησι δὲ μᾶλλον. Ἴδιον γὰρ τοῦ Πατρὸς τὸ ἀγέννητον, ἴδιον δὲ τοῦ Υἱοῦ τὸ γεννητὸν, καὶ ἴδιον τοῦ ἁγίου Πνεύματος τὸ ἐκπορευτὸν. Οὐ τοῦ Πατρὸς ἐκστάντος εἰς Υἱόν, οὐδὲ ὁ Υἱὸς γέγονε τοῦ Θεοῦ πατὴρ, ἢ μήτηρ, οὐδὲ τὸ ἅγιον Πνεῦμα γέγονε Πατήρ, ἢ Υἱός· ἀλλ' ἦν, καὶ ἔστι, καὶ ἔσται ὁ Πατήρ, Πατήρ, καὶ ὁ Υἱός, Υἱός, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, Πνεῦμα ἅγιον· καὶ προσκυνῶμεν, καὶ ὁμολογοῦντες δοξάζομεν τὴν μακρὴν καὶ ὑπέρθεον θεότητα ἐν Πατρὶ καὶ Υἱῷ καὶ ἐν ἁγίῳ Πνεύματι· καὶ τὰς τρεῖς ταύτας ὑποστάσεις ἐν μιᾷ θεότητι, καὶ οὐτε διὰ τὴν μοναρχίαν ἰουδαίζομεν, οὐτε διὰ τὴν ἀφρονίαν τῶν τριῶν ὑποστάσεων ἐλληνίζομεν. Οὐ λέγομεν δὲ ἐπὶ τῶν ἁγίων τῆς θεότητος ὑποστάσεων μεῖζον, ἢ ἑλαττόν, ἢ ὑποχρόνον· ἀλλὰ συνάναρχα ταῦτα δοξάζομεν καὶ σύμβρονα καὶ συναίδια· ἀνελλιπές γὰρ τὸ θεῖον καὶ πάσης ἐπέκεινα φύσεως καὶ χρόνου.

Πιστεύομεν δὲ, ὅτι ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐγεννήθη ἐκ

(1) Confer. Basil. epist. lxxvii. Theophyl. in cap. x. Joan.

(2) Ἐξελμα, est eruptio, vis, impetus, seu percellissima mobilitas.

Credimus, quemadmodum baptizati (1) sumus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum. Quamquam enim Deus est Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, non tamen idcirco tres Dii sunt, sed una divinitas, tres habens personas. In sancta enim Trinitate constemur unam naturam, unam supersubstantialiessentiam, unam formam, unum regnum, unam potestatem, unam voluntatem atque unam operationem, unum imperium unamque trium personarum immobilem quidem exaltationem (2), per immobilitatem autem omnia divino ipsius imperio moventem, omnibus providentem: per omnia secundum utilitatem administrantem, etsi hæc sint nobis incognita. Verum tres constemur ipsius sanctas hypostases, tres personas, sive tria individua: non aliud et aliud secundum naturam, sed aliud potius(3) et aliud secundum hypostasin: non natura, magis vero proprietatibus inter se differentia. Etenim proprium Patris est esse ingenuum, proprium Filii esse genitum, et est proprium Spiritus sancti esse procedens. Non Patre transeunte in Filium, nec Filius fuit Dei pater aut mater; neque Spiritus sanctus fuit Pater aut Filius: sed erat, et est, et erit Pater, Pater; Filius, Filius; Spiritus sanctus, Spiritus sanctus. Et adoramus et constentes glorificamus beatam et divinissimam deitatem in Patre, et Filio, et Spiritu sancto, et tres has personas in una Divinitate, neque per monarchiam (4) cum Judæis, neque per trium personarum pluralitatem cum Græcis (5) sentimus. Non dicimus autem in sanctis hujus Divinitatis personis majus, aut minus, aut eubditum; sed omnes ipsa principio temporis carentes, uno in throno sedentes et coæternas glorificamus: indeficiens enim Divinitas est, et supra omnem naturam et tempus. Credimus autem quod Dei Filius genitus fuit a

(3) Potius penetrantem.

(4) H. e. singularitatem, quæ nempe trinitati opponitur.

(5) Vertendum erat idololatrias, gentilibus.

Ut igitur stent, quæ Constantinus prodit, omnino affirmandum, Cyprios exsilio sui, cujus epocha iniiit anno 648, annos 32 censentibus, præpositum Joannem Cypri archiepiscopum Hellesponto provinciæ, in qua αὐτοκρατορία jura exercebat, idque vero ex auctoritate concilii vi œcumenici anni 680 quinquennio post, anno scilicet 685 patrios lares revisisse imp. Justiniani opera, qui eam ad rem oratores miserit ad Habdimelech, quibus feliciter admodum exiit legatio. Quapropter (ut in viam redeam (si passus Constantinopolitanus pontifex e patriarchia sua divelli maximam Hellesponti provinciam, in qua Joannes archiepiscopalem gereret magistratum, quidni, antequam mactus illa fuerit, extincto Sardiæ episcopo, ea sibi Ecclesia crederetur, ubi archiepiscopum ageret, eoque magis, quod tum temporis Justinianæ I exarchia a Romana patriarchia defecerat, atque Constantinopolitanæ adjudicata, uti mox dicam? Hæc locum non habent œcumenicæ v. synodi temporibus; cum Cypro nulla importata a Barbaris calamitas, mansuetoque Constantinopolitani imperatoris sceptro obediret. Quid igitur restat, ut plane affirmemus, Gregorium synodo vi œcumenicæ interfuisse, in qua Monothelitarum hæresis proscripita, atque orco devoti Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Constantinopolitani, Cyrus Alexandrinus, Theodorus Faranitanus episcopi Monothelitarum capita, quorum aliquot diserte nominat, cum Leontius, tum Metaphrastes, et epitomastes Vitæ: ut frustra sit Caietanus, qui hoc ipsum, quod ad causam suam non conduceret, in suspicionem vocavit?

XXVIII. Sed ecce, inquit Caietanus, adhuc fulcrum superest, quo sententia fulciatur de Gregorii Vita sub Justiniano I Aug. procusa, quatenus in eodem Leontii Commentario tam manifesto legitur, illum sub eo Justiniano vixisse, quo imperante magna synodus habita Constantinopoli, quod de uno Justiniano I affirmari possit, sub quo peracta v. synodus œcumenica; nam vi convenit, cum rerum Constantinopoli potiretur Constantinus Pogonatus. Scilicet hoc magnus ille Achilles argumentorum, quo Caietanus vel mille Hectoras prosternere confidit. Quid igitur agam? Christe Deus, fidem tuam, Christe Deus, ago tibi gratias, supra quam dici queat, maxime: amicum numen sentio tuum, quo perfusus Caietani verba nullo omnino diluam negotio. Evolvamus Leontii Historiam, illudque expendamus, equando **312** imperatoris nomen primo prodiderit, ut tandem illud pateat, quam improbe Caietanus ex eo contenderit, Gregorium nostrum duxisse ævum sub Justiniano I. Sane imperatorem primo laudat Leontius, tacito tamen nomine, cum scribit: *Inde post aliquot dies per Constantinum petiit* (Gregorius) *ab archiepiscopo, ut ipsum fausta precatus dimitteret: is vero Gregorium accersitum rogat, expectare velit aliquantulum: inimicum hominem in medio tritici catholicæ Ecclesiæ seminasse zizania: mandasse piissimum imperatorem, ut colle-*

gæ episcopi præsto essent ad radicibus vellenda, quæ existerant zizania. Insuper cum hæc mox addit, præterito insuper Augusti nomine: *Ita multas Constantinopoli beatus vir edidit cum ad dicendum, tum ad laudandum compositas orationes, ut vel ad piissimi imperatoris nostri aures fama pervaderet.* Hactenus ea de Gregorio narrat Leonius, quæ ante concilium gesta; nam statim excipit: *Inde post multos dies adsunt episcopi Alexandrinus, Antiochenus, Orientales omnes: Romanus vero, quippe gravi morbo detentus, libellum mittit propria manu conscriptum.* Sed aliquando tandem imperatoris nomen prodit, cum ea exsequitur, quæ post synodum acta: *Confecta porro (inquiens) sacrosancta synodo Gregorio omnes gratulari... at præter cæteros incredibile cepit ex homine desiderium piissimum imperator noster Justinianus, senatusque universus.* Ex hoc quod Caietanus putarit, eundem hunc imperatorem fuisse qui Gregorio gratulatus, atque illum qui et concilium jussit, et de Gregorii virtute famam exceperit, ut inde conficiat, Justiniano I Constantinopoli imperante eadem in urbe diversatum Gregorium, eoque interfuisse synodo v. œcumenicæ, nullo modo probandus. Si Justiniani Aug. nomen protulisset Leontius, cum vel synodum indixisse, vel famam inaudisse Gregorii memorat, certe quidem esset, cur merito sanctissimum hominem ad Justiniani I tempora revocaret: sed enim quod illud usurpat in rerum narratione, quæ magnam synodum consecuta, libere dicimus, sædissimo vitio laborare egregii viri opinionem. Porro illud constat ex Theophane accuratissimo Græcarum rerum scriptore, Justinianum II a patre Constantino Pogonato Augustum renuntiatum, ea dignitate ejectis Heraclio et Tiberio fratribus, anno imperii sui 15, quod iniiit anno 668, mense Julio. Cum igitur mense Julio anni 680 Constantinus Aug. regni sui annum 13 inchoarit, eodem anno desinente, vel novo 681 in imperii consortium ascitus Justinianus F. a patre, hoc est, novulum synodo confecta. Huc et illud accedit, datam Joanni Cypri archiepiscopo Hellesponti provinciam vi in synodo, auctore Justiniano Rhinometo, quod diserte traditum a Constantino Porphyrogenneta capite 47 **D** *De adm. imp. a nobis antea integre producto: Έγένετο οίκονομία παρά τοῦ βασιλέως Ἰουστινιανῶς ἐν τῇ ἀγίᾳ Ἐκτῆ συνόδῳ.* Inde fit Justinianum, antequam synodus dimitteretur, jam Augustali ornatu dignitate, in cujus gratiam Constantia Cypri, Justinianæ sive Justinianopolis novæ nacta nomen eadem in synodo. Negat hoc Nicephorus lib. xvii. cap. 28 *H. E.*, qui ab Justiniano I nomen illud partum scribit honoris ergo Theodoræ uxoris, quam domo Cypriam perhibet. Verum non ea viri auctoritas, ut vel ingratis assensum a me extorqueat. Ait ille, Constantiæ, quod Theodoræ Aug. cum præbuerit, idem usovenisse, atque Achridi Justiniani Aug. patriæ, archiepiscopali scilicet affectam dignitate ab Justiniano I, quod manifeste falsum;

cum longo ante tempore Constantiæ metropolita *αὐτοκεφαλός* archiepiscopus audierit, quod a nobis demonstratum. Si lapsus in via tam plana, quid mirum, ubi salubræ? Neque desunt indicia, quæ Nicephori hallucinationem detegant. Enimvero tres numerantur Justinianæ: Achrus, quæ I, Cyprus, sive Constantia, quæ II, Carthago, quæ III, eoque ordine a Georgio Codino percensentur: Πρώτη Ἰουστινιανῆ Ἀχρὺς, δεύτερα ἡ Κύπρος, καὶ τρίτη ἡ Καρχηδών. Achridem, et Carthaginem ab Justiniano I novum obtinuisse nomen patet ex ejus novel. xi, collat. 2, n. 6, tum ex lib. 1, c. *De offic. præf. præf. Afr.* Lis igitur de una Constantia. Atqui cum hæc ordine dicatur 2, cum a Patribus vi synodi nova appellatur Justiniana can. 39, ὥστε τῆν νέαν Ἰουστινιανούπολιν τὸ δίκαιον εἶχει τῆς Κωνσταντινουπόλεως, ut nova Justiniana jus habeat Constantinopolis, non immerito hinc conficio, Justinianam dictam Constantiam ab Justiniano II, non I. Si enim a I, haud novam illam vocassent concilii Patres, quando eam ordine sequebatur Carthago, quæ vere nova, siquidem Constantia ab Justiniano I denominata. Quod igitur synodi vi Patres Constantiam dicant νέαν Ἰουστινιανούπολιν argumento est, novum illud fuisse nomen, quo tum donata Constantia, eamque idcirco secundam dictam Justinianam, quæ revera temporis respectu tertia, quia patria Augusti, quo nomine præponenda fuerit Carthagini, incolumi manente Achridi Justinianæ I nomenclatura, quia Justiniani I patria. Non solum igitur, quod Justinianus II a synodi vi Patribus voverit dandam Cypri archiepiscopo Hellespontum provinciam cum *αὐτοκεφαλίας* jure, ostendit, eorum tempore jam Augustum salutatum illum, sed etiam quod ab iisdem Patribus νέαν Ἰουστινιανούπολιν usurpetur Constantia, cum nova urbis nomina ab Augustis imponerentur. Proin cum in Anastasiana Agathonis vita legimus: *Ita discidio sublato* (loquitur vero de rebus in synodo Trullana, hoc est vi œcumenica gestis) *civilique inter Christianos bello composito, Joannes episcopus Portuensis die Paschate, coram principe 313 ac Patriarcha in Ecclesia beatæ Sophiæ missam latine celebrat omnibus acclamantibus piissimorumque laudes prædicantibus;* hosce Augustos omnino interpretere Constantinum patrem, et Justinianum filium, qui a patre imperii collega renuntiatus, in privatam vitam abactis Heraclio et Tiberio fratribus. Quare quod Caietanæ sententiæ firmissimum erat fundamentum, plane corrui, cum Justinianus, quem præcipue nominat Leontius et Metaphrastes, non magnus ille habendus, sub quo œcumenicum v concilium coactum, sed Constantini Pogonati F., quo in regni consortium a patre recens vocato magna synodus vi confecta.